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ÚVOD

Chronická bolest se během posledních let stala celospolečenským problémem.

Prevalence chronické bolesti je dle různých hodnocení uváděna až u 50 %

dospělé populace. I přes široce dostupné možnosti léčby bolesti nejen na poli

farmakoterapie, ale také intervenčních a neintervenčních technik stále existuje

skupina pacientů, jejichž bolest je farmakorezistentní. U pacientů s chronickou

orofaciální bolestí, na které jsme se zaměřili s naším výzkumným týmem, jsou

rovněž omezeny možnosti provádět intervenční algeziologické výkony. Cílem

habilitační práce je nejen popis chronické bolesti jako samostatného

onemocnění, ale zejména patofyziologických mechanismů neinvazivní

stimulace mozku- rTMS repetitivní transkraniální magnetické stimulace.

Praktická část habilitační práce se opírá vlastní výsledky a projekty, které jsme

od roku 2005 u pacientů s orofaciální bolestí provedli. V práci jsou detailně

představeny jednotlivé stimulační techniky neinvazivní stimulace mozku a jsou

zde diskutovány možné výhledy do budoucnosti v diagnostice a léčbě

orofaciální bolesti.
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ZKRATKY

ACC- Arterior cingular cortex

DBS- Hluboká mozková stimulace

DLPFC-Primární motorická kůra

EFIC- Evropská federace IASP

FBSS- Failed back surgery syndrom

IASP- Mezinárodní společnost pro studium bolesti

IBS- Syndrom dráždivého tračníku

IVES- Itravesikální stimulace

MCS- Stimulace motorického kortexu

MCS- Stimulace motorické mozkové kůry

ONS – Stimulace nervus occipitalis

PNFS- Stimulace periferní nervové oblasti (okrsku)

PNS – Periferní nervová stimulace

rTMS- Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

SCS- Stimulace anterolaterálních a zadních drah míšních

tACS- Transkraniální stimulace střídavým proudem

TBS-Theta burst stimulation

tDCS- Transkraniální stimulace stejnosměrným proudem

TENS- Transkutánní elektrická nervová stimulace

TENS-Transkutánní elektrická nervová stimulace

TES- Transkraniální elektrická stimulace

tPCS- Transkraniální stimulace pulzním proudem

tRNS- Transkraniální stimulace zvukovými impulzy
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I.TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Data Evropské Unie z roku 2010 uvádějí prevalenci chronické bolesti u 19 %

pacientů, vzhledem k tomu, že počet obyvatel Evropské unie dosáhl 501 064

212 jedinců v lednu 2010, bylo 80 milionů Evropanů, kteří v době průzkumu

trpělo středně těžkou až těžkou chronickou nenádorovou bolestí. (EU 2010)

Prevalence chronické bolesti se v Dánsku se odhaduje na 16% pro středně silnou

až silnou bolest nenádorovou a 20,2% pro jakoukoliv chronickou bolest,

odhady prevalence pro středně těžkou až těžkou bolest nenádorovou ve Švédsku

je podobný, kde je výskyt bolesti popisován u18% pacientů, údaj je srovnatelný

pro Nizozemsko 18% a Německo 17% pacientů. Vyšší odhady prevalence pro

nemaligní bolest jsou v Itálii 26% (Reid et al., 2011).

U americké populace je prevalence chronické bolesti uváděna 30,7% .Výskyt

bolesti je vyšší u žen (34,3%) než u mužů (26,7%) a dle výzkumů je patrné, že

se prevalence zvyšuje s věkem. Nejčastěji zastoupené jsou bolesti dolních částí

zad 8,1% a primární osteoartróza u 3,9% pacientů. Polovina respondentů s

chronickou bolestí měla opakované zkušenosti s denní bolestí a průměrný stupeň

intenzity bolesti v posledních 3 měsících byl ≥ 7 na numerické stupnici (NPRS-

Numeric Pain Rating Scale) v rozsahu od 0 do 10. Američtí autoři rovněž

uvádějí, že chronická bolest se vyskytuje průměrně u 30% dospělé populace,

ačkoli někteří autoři prezentují číslo nižší okolo 10%, zatímco jiní naznačují, že

by se mohlo jednat o prevalenci až 50% a to hlavně ve vyspělých státech

(Johannes et al., 2010). Data z České republiky hodnotící chronickou bolest

nejsou dostupná.

Velkým celospolečenským problémem je nejen chronická bolest jako

samostatné onemocnění, ale zejména bolest, která nereaguje na běžná

analgetika, chronická neztišitelná bolest- farmakorezistentní.

Neurostimulační metody v léčbě bolesti mají největší využití a přínos pro

pacienty trpící farmakorezistentní chronickou bolestí a používají se zejména u

chronické bolesti, kdy dlouhodobá léčba byla neúčinná (Simpson, 2003).
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Neurostimulační metody by měly být indikovány u pacientů s chronickou

neuropatickou bolestí, která trvá déle než 6 měsíců a obvykle je refrakterní i k

dobře zavedené analgetické léčbě (neúčinnost první a druhé linie léčby a / nebo

nepřijatelné nežádoucí účinky), (Nizard et al., 2012).

Orofaciální bolest patří mezi farmakorezistentní typy bolesti a proto jsme

připravili projekt s využitím neinvazivní stimulace rTMS ( repetitivní

transkraniální magnetické stimulace).

Očekávané výsledky a význam projektu:

Hlavním cílem výzkumu je testování možného použití rTMS v terapii chronické

orofaciální bolesti a sestavení vhodného algoritmu léčby, s ohledem na aktuální

znalosti mechanismu vzniku bolesti. Hodnocení analgetického účinku rTMS,

aplikované na definované kortikální oblasti, řeší otázku efektu léčby

zprostředkovanou interakcí molekulárních a funkčně morfologických

mechanizmů, které hrají svou roli v léčbě bolesti.

Projekt přispívá k porozumění patofyziologie bolesti, k potvrzení již dříve

publikovaných hypotéz, hlavním přínosem je především zavedení moderních

technologických postupů v léčbě bolesti a zvýšení efektivity již ověřených

léčebných postupů (rTMS), s ohledem na testované hypotézy efektu aplikované

stimulační frekvence, intenzity a volbu lokalizace stimulace. Klinickým

výstupem je zvýšení diagnostické a terapeutické účinnosti rTMS se zvýšením

kvality života pacientů a snížením intenzity bolesti. Cílem projektu je zavedení

nových diagnostických a léčebných metod do léčby chronické bolesti.

2. Chronická bolest

Definice bolesti: Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost

spojená s akutním nebo potenciálním poškozením tkání, nebo je popisována

výrazy takového poškození. Bolest je vždy subjektivní vjem, který může být

považován za pátý vitální smysl. Chronická bolest je onemocnění samo o sobě,

je samostatnou nosologickou jednotkou. Z této definice bolesti, která byla přijata

9

Světovou asociací pro studium bolesti IASP 1983 (International Association for

the Study of Pain) a Světovou zdravotnickou organizací – WHO (World Health

Organisation) vyplývá, že definice chronické bolesti není zcela jasná. Zřetelněji

je definována bolest akutní, kdy je skutečně poškozena tkáň. Chronicita se

projevuje v potencionálním poškození tkáně anebo je popisována výrazy pro

takové poškození. Tím však není zcela nevystižena podstata chronické bolesti.

Proto se připravuje nová definice, a stále je hledán konsensus. Jak pro bolest

akutní, tak i chronickou platí zásada, že bolest je vždy subjektivní vjem.

Chronická a perzistentní bolest je specifickým zdravotnickým problémem a je

považována za samostatné onemocnění (EFIC 2001). Bolest je důležitý

zdravotnický problém v nejen Evropě, ale celosvětově patří chronická bolest

mezi nejčastější komorbidity s velkým ekonomickým dopadem na společnost.

Nepolevující bolest je rozšířený a podceňovaný problém zdravotní péče, který

může mít zničující dopad na pacienty a kvalitu jejich života (EFIC 2013). Za

chronickou bolest můžeme označit bolest trvající déle než 3-6 měsíců. Rovněž

za chronickou bolest obvykle považujeme také bolest kratšího trvání, pokud

přesahuje délku trvání pro dané onemocnění či poruchu obvyklou. Nejčastější

chronické bolesti jsou vertebrogenní bolesti, v produktivním věku pacienta

zejména low back pain (bolesti dolních zad), failed back surgery syndrom

(chronická bolest zad po opakovaných operacích páteře) nebo bolesti spojené s

osteoartrózou, revmatoidní artritidou, osteoporózou či fibromyalgií. Cílem léčby

bolesti je snížit intenzitu bolesti na přijatelnou úroveň nebo v ideálním případě

bolest pacientovi odstranit úplně. Chronifikace bolesti může být také způsobena


[…]


léčbě bolesti. Nejlepší frekvence stimulace, aby byla léčba nejúčinnější dosud

nebyla vyřešena. Naše výsledky preferují a podporují účinek 20 Hz rTMS.

Komplikace rTMS

Nízkofrekvenční rTMS stimulace může vyvolat nevolnost, pravděpodobně

prostřednictvím stimulace zadní jámy lební (Satow, 2002). rTMS premotorické

kůry snižuje bolestivé axiální křeče u generalizované sekundární dystonie

(Lefaucher et al., 2004). rTMS může mít také nežádoucí účinky ve smyslu

náhodně způsobených křečí u kontrolní skupiny pacientů, jeden pacient ze

souboru trpěl depresí a parietální epilepsií. (Rosa et al., 2006). Vedlejší účinky

zahrnují možnou indukci epileptických záchvatů (méně než 1% pacientů), což je

více pravděpodobné u vysokofrekvenční rTMS a vzácněji u nízkofrekvenční

stimulace. Běžnější problémem je vznik přechodné bolesti, která je přesně

umístěna dle lokalizace původní bolesti a závisí na místě stimulace (Rossi et al.,

2009).

O nových přístupech TES (transkraniální elektrickou stimulací), (tACS, tRNS,

tRNS) není známo příliš mnoho.

Během transkraniální stimulace střídavým proudem (TAC) je oscilační

elektrický proud na kortikální tkáň s frekvencí kmitání mezi 0.1-5000 Hz. Signál

TACS interaguje s probíhajícími kortikálními kmity a je schopen vyvolat

očekávané změny (Antal et al., 2013). Další metoda, transkraniální stimulace
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pulzním proudem (tPCS) je pouze variace na tACS, kde je harmonický proud

vyměněn za pravoúhlý elektrický signál. V poslední době se objevila

transkraniální stimulace zvukovými impulzy (tRNS) ve které je náhodný

zvukový signál a je aplikován s frekvenčním spektrem rozděleným po daném

kmitočtovém rozsahu. tRNS je obvykle rozdělena na nízko- (0,1-100 Hz) a

vysokofrekvenční tRNS (100-640 Hz), (Terney et al., 2008).

9. Přínos pro klinickou praxi

Repetitivní transkraniální magnetická stimulace jako neinvazivní stimulační

metoda má nesporný přínos pro klinickou praxi léčby bolesti. Aktuálně mezi

hlavní indikace rTMS v léčbě bolesti patří orofaciální bolest (sekundární

neuralgie trigeminu, postherpetická neuralgie, atypická orofaciální bolest).

Naším projektem a vědeckou prací jsme přispěli k ověření účinnosti metody

v klinické praxi a dále se snažíme a budeme pokračovat ve snaze zařazení rTMS

do běžného algoritmu léčby, nejprve u orofaciální bolesti. Pro pacienty

s orofaciální bolestí, která je velmi často farmakorezistentní rTMS představuje

často poslední léčebnou modalitu. Profylakticky je možné rTMS použít u

pacientů s migrénami, cluster headache či fibromyalgií. rTMS je možné použít

také u dalších méně obvyklých bolestivých syndromů jako je komplexní

regionální bolestivý syndrom nebo viscerální bolesti při chronické pankreatitidě.

Budeme pokračovat ve výzkumné práci na dalších bolestivých syndromech, kde

bychom mohli prokázat účinnost transkraniální magnetické stimulace.

10. Vize

V budoucnosti se dá předpokládat, že neurostimulační metody nebudou

indikovány až po vyčerpání veškeré terapie, ale naopak budou častěji na prvních

místech indikačního žebříčku, zejména u farmakorezistetní bolesti.

Nízkofrekvenční rTMS by mohlo zlepšit koordinaci motoriky při Parkinsonově

nemoci, jak bylo zatím prokázáno u laboratorních potkanů, kde se výrazně
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snížila degenerace dopaminergních neuronů substantia nigra a byla pozorována

exprese tyrosinhydroxylázy po aplikaci 1 Hz stimulace. Kromě toho byly

zaznamenány změny neurotrofického faktoru odvozeného od gliální buněčné

linie. Nízkofrekvenční rTMS má neuroprotektivní účinek na dopaminergní

neurony substantia nigra, který by mohl být způsoben zlepšením mozkového

neurotrofického faktoru odvozeného od gliální buněčné linie. Tato studie

poskytuje teoretický základ pro použití low-rTMS v klinické praxi a využití při

Parkinsonově nemoci. (Dong, 2015)

Naše výzkumná skupina se snaží a bude snažit prosadit neinvazivní stimulační

metody do běžného alrgoritmu léčby orofaciální bolesti.

Aktuálně pracujeme na zlepšení diagnostiky orofaciální bolesti, zejména

atypických odontalgií a pomocí termovize se budeme snažit nejen zlepšit

diagnostiku, ale také zoptimalizovat stimulační protokol a lokalizaci stimulace.

11. Závěry

rTMS je neinvazivní neuromodulační metoda, která je s úspěchem využívána k

léčbě chronické orofaciální bolesti. Na základě provedených srovnávacích

studií doporučujeme používat vyšší stimulační frekvenci (20 Hz) než doposud

upřednostňovanou 10 Hz stimulaci.

Pokud bude rTMS rutinně používána při léčbě chronické bolesti, bude nutné

přesně určit počet a trvání každé stimulace, čímž se zajistí optimální účinnost

metody. rTMS je neinvazivní metoda neuromodulace, která stále představuje

velký průlom v neurochirurgických přístupech k léčbě bolesti (Khedr et al.,

2005, Johnson et al., 2006).

Tato metoda je zahrnuta mezi EFNS (Evropská federace neurologických

společností) pokyny pro neurostimulační terapie (Cruccu et al., 2007). Zatím je

rTMS stimulace používána pro léčbu bolesti, zejména orofaciální, která

nereaguje na běžná analgetika a u pacientů, kde příčinu bolesti je obtížné

odstranit.
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