Hodnocení habilitační práce MUDr. Jitky Fricové, Ph.D **Repetitivní transkraniální magnetická stimulace (rTMS), neinvazivní neuromodulační metoda v léčbě orofaciální bolesti.**

Předložená habilitační práce je důkladnou analýzou zkoumané problematiky s aplikací vlastních vědeckých výsledků. Orofaciální bolest patří mezi farmakorezistentní typy bolesti a proto autorka se spolupracovníky připravili projekt s využitím neinvazivní stimulace rTMS.

Habilitační práce má celkem 83 stran plus přehled vybraných vlastních publikací autorky, přehled literatury obsahuje 132 citací.

V úvodní části autorka podává důkladný přehled literatury. Zabývá se jednak orofaciální bolestí, jednak neurostimulačními metodami v léčbě chronické bolesti. Detailně jsou představeny jednotlivé techniky používané pro stimulaci mozku. Dělí je na invazivní neurostimulační metody a neinvazivní neurostimulační metody, především rTMS, ale zabývá se i tCDS, TENS, TES. Popisuje patofyziologické mechanismy neinvazivní stimulace mozku, zejména repetitivní transkraniální magnetické stimulace v terapii chronické bolesti.

Nejcennější části práce jsou vlastní vědecké studie autorky. Výzkumná část habilitační práce představuje vlastní projekty, které autorka se spolupracovníky provedla od roku 2005 u pacientů s orofaciální bolestí. Na závěr jsou diskutovány možné výhledy do budoucnosti v diagnostice a léčbě orofaciální bolesti.

Ve vlastních studiích byl hodnocen okamžitý a oddálený efekt léčby. Cílem bylo prokázat léčebný účinek aplikace 10 Hz, 20 Hz rTMS a TBS rTMS u nemocných se syndromem chronické orofaciální bolesti, porovnat efekt placebo stimulace a dvou různých typů aktivní stimulace. Praktickým cílem práce bylo přispět k zavedení rTMS do běžného algoritmu léčby chronické bolesti.

Autorka formulovala pracovní hypotézy, které vycházely z pilotní, randomizované, cross over studie. Hypotézy byly výsledky autorčiny studie potvrzeny.

Autorčiny výsledky podporují účinek 20 Hz rTMS. Potvrdily hypotézu, že účinnější rTMS je s 20 Hz stimulací v porovnání s 10 Hz stimulací. rTMS stimulace byla dobře tolerována a žádné závažné nežádoucí účinky nebyly pozorovány. Výsledky jsou v souladu s literaturou, která uvádí, že použití vyšších frekvencí s vyšším počtem impulzů během aplikace rTMS a vyšší počet aplikací rTMS vede k vyšší účinnosti neurostimulace při léčbě bolesti.

Autorka přispěla k ověření účinnosti metody v klinické praxi. Pokračuje ve snaze zařazení rTMS do běžného algoritmu léčby orofaciální bolesti. Pozitivně hodnotím fakt, že závěrem disertace autorka informuje o pokračování výzkumu zaměřeného na zlepšení diagnostiky orofaciální bolesti, zejména atypických odontalgií a optimalizaci stimulačních protokolů a lokalizace stimulace.

Otázky a poznámky:

Stránky 16-23 jsou věnovány farmakoterapii chronické bolesti. Přestože popis jednotlivých užívaných léků je důkladný, chybí mi zde antikonvulziva a antidepressiva. Má k tomu autorka zvláštní důvod?

Str. 36 – autorka uvádí, že studie s využitím zobrazovacích metod ukázaly, že rTMS ovlivňuje nejen elektrochemické změny mozku, ale reorganizuje mozkovou kůru a další oblasti mozku, které participují při chronické bolesti. Reorganizace mozkové kůry je poněkud zvláštní pojem, měla autorka na mysli změnu strukturální nebo například funkční konektivity?

Dále autorka zmiňuje, že rTMS by neměla být aplikována pacientům se zvýšeným rizikem epileptických záchvatů nebo pacientům s epilepsií nebo epileptogenní lézí mozku (například cévní mozková příhoda nebo nádory). To je

dost nepřesné tvrzení, zdaleka ne všechny léze jsou epileptogenní, rTMS je testována např. pro rehabilitaci po CMP.

Na závěr práce autorka informuje, že možné profylakticky rTMS použít u pacientů s migrénami, cluster headache či fibromyálií. Podle názoru oponenta nejde o profylaktické působení – např. v případě migrény půjde nejspíše o prevenci ataky, ani v léčbě fibromyalgie, pokud připustíme existenci této jednotky, nejspíše nepůjde o profylaxi.

Závěrem konstatuji, že autorka předložila kvalitní habilitační práci, založenou na vlastních vědeckých výsledcích. Práce splňuje všechny požadované náležitosti, doporučuji práci přijmout v předložené formě a její obhajobu před Vědeckou radou LF UK v Plzni a na jejím základě doporučuji udělit titul docent pro obor anesteziologie a resuscitace

V Brně 15.9.2017

Prof. MUDr. Ivan Rektor, CSc